Non est aptus regno Dei, qui aratrum tenens post tergum respicit. Vt quotidie proficias conare, ut semper boni aliquid agas enitere, et deficere desines. Aliorum exemplis disce cautius incedere. Sauli regi fauit Deus, quamdiu ille legi eius obediendo uixit. Post biennium regni sui innocenter exactum a mandatis diuinis desciiuit, et Deo ulciscente translatum est de domo familiaque eius regnum, ipse hostium ui oppressus periit. Ioam et ipsum Hierosolymę regem, donec Ioiada sacerdos uixit, pie sancteque regnasse constat, postea uero insolenter elatus adorari se iussit, Deum reliquit, idola simul cum suis coluit. quamobrem illi ab inimicis uicti poenas dedere, ipsum uero dum in lecto distentus recumberet, serui inuadentes trucidarunt.

Quid Iuda Scariotho felicius, cum ad apostolatam fuit electus, cum potestatem accepit morbos curandi, mortuos suscitandi demoniis imperandi? Quid eodem illo deinde miserius, cum ex fidei coeperit esse infidelis, ex domestico fugitiuus, ex apostolo proditor? Auaritia superatus Dominum suum uendidit, et qui demonia pellebat, demonio subiicitur. eo enim cor eius ingresso tam grande scelus commisit ueniamque desperauit et laqueo sibi mortem consciuit. Patet igitur, quid de illo

miscellione sperandum sit, qui cum diu egregie magnificeque sese gesserit, ad flagitia deinde conuersus ab iis non discedat. Cum præsertim præter iam dicta exempla etiam scriptum sit: Qui transgreditur a iustitia ad peccatum, Deus parauit eum ad romphaeam, hoc est ad uindictam.

Romphaea enim teli genius fuit apud Thracas, ut scriptores tradunt. Et si iam ad supplicia destinatus sit, qui sic transgressus est, quomodo euadet?

Quoties ergo ab ipso sanctoris uite curriculo ad impudica inhonestaque diuertimur, ualde quidem uerendum est, ne forte iam iudicati simus, præsertim si poenitentiam agere et ad priora redire negligimus. Primum ergo totis uiribus enitendum erit, ut cum iugum Domini subierimus, in proposito perstemus. deinde si quando delirare contigerit, cito rursus directo uomere coeptam arationem prosequi studeamus, ne forte si moram fecerimus, Herodi similes simus. qui uiso Iesu ingenti affectus est lætitia plurimique ipsum fecit, mox autem mutata in contrarium uoluntate contempsit atque illudit; uel ne pares inueniamur Iconiis illis, qui Paulum et Barnabam primitus pro diis habuerunt, deinde lapidum ictibus impellentes ciuitate ueluti inimicos eiecerunt; ne etiam simus arundo uento agitata et de nobis dici queat: Vię eorum tenebrę et lubricum. Non est mutatio ista dexterę Excelsi, sed morphosis diaboli. Non ergo simus populus ille, qui (ut Hieremias ait) dilexit mouere pedes suos et non quieuit, et Domino non placuit; sed simus illi de quibus in psalmo dicitur: Laudate, serui Domini, Dominum, qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri! Stare enim iustorum est, mouere autem pedes et huc atque illuc titubantibus uestigiis uacillare proprium peccatorum est. Non simus igitur sicut lunaticus ille de Euangelio, nunc cadens in ignem, nunc in aquam, sed simus templi sancti columna Iachin, quę interpretatur firmitas. Qui enim sic stabilitus fuerit, poterit dicere cum constantissimo uiro Iob: Donec deficiam non recedam ab innocentia mea. Præterea meminerimus præceptum esse: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris!

Infestet licet antiquus hostis, insidietur, tendat laqueos, uenena melle oblita propinet et omnibus nitatur fallaciis, nos tamen a lege præceptisque Domini nostri nusquam recedamus, nos nihil seruituti, quam semel Deo obtulimus, præferendum existimemus. Quia seruitus ista omni terrena libertate iocundior, utilior, gloriosior est.

Hanc ne deseramus, occurrant semper menti nostrę Saluatoris monita dicentis: Qui in Iudea sunt, fugiant ad montes; et qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non reuertatur tollere tunicam suam; Iudeam Hebraicorum nominum interpretes confessionem sonare dicunt. Qui ergo Christum confitetur, ad uirtutum celsitudinem ascendere curet, eundem imitando, qui in se credentibus, ut sua sequantur uestigia iubet. Et qui in tecto sunt, hoc est, qui ad summa iam peruenerunt, non descendant, ne conuersationis pristinę sordibus inquinentur. Et qui in agro uite actiue operam patrifamilias locauerunt, non reuertantur tollere tunicam suam, ne rursus inutilem ociositatem, quam recusarunt, induant et labore intermisso promissę mercedis denarium amittant.

Horum autem hæc summa est, ut cum relictis uitiiis uirtute proficere coeperimus diuinis obtemperando mandatis, rursus ad uitia non relabamur, ne prouerbio detur locus: Canis reuersus ad uomitum, et Sus lota in uolutabro luti.

Incipit Liber Tertius Spei.

De prudentia et simplicitate. Caput I

Vt autem in his quę bona sunt, constanter fideliterque perseueremus, prudentia nobis opus est. opportune igitur de hac uirtute nunc disseremus.

Quę ut uirtus sit, ab omni subdolę mentis malignitate aliena esse debet, ut ne quem offendas, sed cum tibi tum aliis prodesse possis. Obserua igitur et opere implere contende Domini p̄ceptum dicentis: (Matth.) Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbę!

Prudentię simplicitatem coniunxit, quoniam altera alterius auxilio indiget, ut utraque sibi constet et uitio careat. Nam simplicitas absque prudentia erroribus patet. Prudentia sine simplicitate in fraudulentiam calliditatemque mutatur, et uitio superata uirtutis nomen amittit. Nequis ergo fallendi astutiam prudentiam esse putaret, prudentem simplicem oportere esse dixit. et rursum nequis incauta simplicitate contentus esset, eam prudentię comitem esse debere monstrauit.

Igitur prudens eris, quoties lectionibus incumbis si utilia eligas, inutilia relinquant, et serpentis fueris industriam imitatus. Isti misao obra\$'uje M. podrobnije u Parabolama (XXIV). quem aiunt auibus solidis deuoratis ossa euomere, carnes uero, quarum cibo uitam sustentat, retinere. Simplex eris si inter legendum nihil quod orthodoxę fidei repugnet senties et quę tibi repugnare uidebuntur, quam intelligentiam habeant, doctum aliquem ac fidelem uirum interrogabis et eius expositioni acquiesces.

Ita semen cadens in terram bonam fructum afferet, ut cum didiceris, alios doceas. Prudens eris, si ab iis qui tibi nocumento esse potuissent cauebis ac fugies. (Prouer. iii) Omni custodia custodi cor tuum, inquit Salomon. Si ubique periculum timueris, ubique periculo liber eris prudentięque laude dignus, cum timenda sapienter uitare noueris.

Vt autem et simplex sis, non in te sed in Deo confide. Hoc est enim illud quod in Prouerbiis est dictum: (Prouer. x) Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter. qui uero deprauat uias suas, manifestus erit.

Prudentiam seruabis, cum prius rei quam aggressurus es, exitum consideraueris et cuncta consilio ac ratione fueris metitus. (Luc. 14) Turrim in Euangelio ędificaturus prius computat sumptus, ne posito fundamento et deficiente pecunia opus imperfectum cogatur relinquere probroque pateat dicentium: Hic homo coepit ędificare, et non potuit consummare.

Simplicitatem custodies, si nihil ad iactantiam, nihil ad inanem gloriam feceris. sed quicquid agas, ad Dei laudem tantum Deique gloriam egeris et pro benefactis ipsi gratiam, sine quo nullum fit bonum, habendam duxeris.

Prudens es, si conscientiam tuam quotidie discutis, si quoties a somno exurgis, quid acturus sis cogitas, quoties cubitum redis, quid egeris, quid omiseris, in quo excideris tecum examinas, ut deinceps cautius incedas.

Simplex es, si tunc etiam cum irrideris, cum contumelia afficeris, cum iniuriis oneraris, patienter tolere, non irascaris, non turberis et quasi qui nihil mali passus fueris, uultum non mutes atque intra te animi quietem conserues, Illorum puerorum more, quos Dominus ad se uenire iussit et: (Mar. 10) Quisquis inquit non receperit regnum Dei ueluti paruulus, non intrabit in illud.

Sicut ergo paruulus irę odiique passionibus caret ex natura, ita uir simplex carere his consueuit ex uoluntate.

Prudens preterea si fueris, preteritorum recordaberis, presentia dispones, futura prospicies teque ita preparabis, ut in fine uite inueniari promissa immortalitate dignus. Ex aliorum enim euentu disces, quid tibi fugiendum, quid expetendum sit.

ut cum plenis lampadibus aduentanti Sponso occurras et non tunc oleum parare queas, cum parato opus fuerit. dictumque illud semper in mente habebis: (Luc. 12) Estote parati, quia qua hora non putatis, Filius hominis ueniet.

Tum si quoque simplex fueris, ab omnibus animi inquinamentis mundum te exhibebis, nulli detrahes, nullum offendes, nulli malum optabis, nihil simulationis, nihil doli concipies toto actionum tuarum corpore lucidus eris. quia mentis oculum a uera rectaque simplicitate non auertes. O felicem animam que talis fuerit a celesti enim Sponso merebitur audire: (Cant. 11. 2.) Ecce tu pulchra es amica mea ecce tu pulchra oculi tui columbarum. Oculi utique simplicis intentionis, non malignę, et qui quod uident, quod sentiunt, non dissimulant nec bonum negant esse bonum nec malum malum, ut non simplices modo, uerum etiam recti sint et assequantur, quod in Prouerbiis Salomon pollicetur dicens: (Prouer. ii) Custodiet rectorum salutem Dominus et proteget gradientes simpliciter. Ipsius Dei ore laudari meruit Iob, quod simplex et rectus esset et timens Deum et a malo recedens.

Prudentis postremo officio fungeris, si postquam cuncta consideraueris, que ab imprudentibus concupiscuntur, cum Salomone clamabis: Vanitas uanitatum et omnia uanitas. Atque ideo diuitias, honores, luxum atque pompam simulque omnem presentium uoluptatum usum magno animo despiciere incipies, nequid tibi uiam iustitie ingredienti impedimento sit et potius absque his que uulgo bona putantur salueris quam cum ipsis pereas.

fibri pontici. ne minus tibi prospexisse arguaris quam fere bestie ille, que abrosas partes corporis in fuga uenatoribus relinquunt, ob quas nature sue instinctu se peti norunt. RijeŠT je o dabrovima i dabrovici. Taj je navod preuzeo M. od Plinija Starijeg, Naturalis historia (= Prirodoslovlje) VIII 109.

Dilargitis igitur opibus et mendicorum indigentie distributis pauper pauperem Christum sequeris, cupiens in Deo tantum diues fieri et pro caducis ac fragilibus bonis possidere stabilia et eterna. Simplicitatis etiam partes ages, si paruo modicoque contentus uiues et que ultra necessitatem sunt, ea paruipendes neque concupisces unquam. et tibi satis felix uideberis, cum sustentamenta uite tantum suppeditabuntur. Spem enim omnem in Deo pones atque firmabis, qui suscitatur a terra inopem et de stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum principibus, non cum quibuscunque sed cum principibus populi sui, cum angelis atque archangelis in regno suo sempiterno.

Ipsa idem ex hoc prudentium simplicitateque genere suam constare uoluit Ecclesiam, cum diceret: **(Hiere. 31)** Seminabo domum Israhel et domum Iuda semine hominum et semine iumentorum.

Homines enim sunt ad quos pertinet prudentia, iumenta ad quos simplicitas. Quod autem hi qui utraque in parte recte uersati fuerint, beatitudinem consequantur, psalmista sub eadem uerborum metaphora testatus est, cum ait: **(Ps. 35)** Homines et iumenta saluabis Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus.

Nisi enim ille misericordiam suam multiplicaret, quis nostrum saluus fieret?

De prudentia vitiosa et simplicitate stypida Caput II

Esse tamen et prudentiam quandam nouimus non probatam, de qua in Prouerbiis legitur: Ne innitaris prudentię tuę!

hanc deuitare debemus, quia ista de se p̄sumentium seque mirantium prudentia est. qui neminem consulunt, neminem audiunt, doctoribus contradicunt, quod se omnium perspicacissimos consultissimosque existimari uolunt.

In illos Esaias exclamat dicens: Vę qui sapientes estis in oculis uestris et coram uobismetipsis prudentes! Quod uitium et Apostolus prohibet cum ait: Nolite esse prudentes apud uosmetipsos!